

Panek, Adolf

Powstanie i początki rozwoju Filii Politechniki Warszawskiej w Płocku

Notatki Płockie 19/1-75, 36-37

1974

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Powstanie i początki rozwoju Fili Politechniki Warszawskiej w Płocku

Filia, która stanowi integralną część Politechniki Warszawskiej, została utworzona na mocy zarządzenia Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 18 kwietnia 1967 roku.

Potrzebę utworzenia wyższej uczelni technicznej na terenie Mazowsza doceniły władze polityczne i państwowe województwa warszawskiego oraz miasta Płocka. Dzięki ich staraniom, zabiegom i wszechstronnej pomocy oraz zyczliwości władz Politechniki Warszawskiej, Filia rozpoczęła swoją działalność naukowo-dydaktyczną i wychowawczą w październiku 1967 roku. Powołanie do życia Filii P. W. w Płocku, jako wyższej uczelni technicznej na terenie województwa warszawskiego, było wynikiem stale wzrastającego zapotrzebowania gospodarki narodowej na kadry techniczne z wyższym wykształceniem. Dynamicznie rozwijający się przemysł chemiczny, maszynowy, stoczniowy — rozwój budownictwa przemysłowego, mieszkaniowego, komunalnego — budowa dróg, ulic i mostów — postępująca szybko naprzód technizacja i mechanizacja rolnictwa—

wzmogły zapotrzebowanie na kadry inżynierską z dziedziny chemii, budownictwa i mechaniki

Powstanie, swój dynamiczny rozwój i osiągnięcia naukowo-dydaktyczne oraz wychowawcze zawdzięcza Filia wydajnej pomocy i merytorycznej opiece Rektora i Senatu Politechniki Warszawskiej, którym tą drogą składamy podziękowanie.

Po raz pierwszy zabrzmiał 1 października 1967 roku hymn studencki „Gaudeamus igitur”. odbyła się uroczysta immatrykulacja, pierwsi studenci złożyli ślubowanie — rozpoczęty został pierwszy rok akademicki w Filii P. W. w Płocku — prastarym, a jednocześnie nowoczesnym, grodzie mazowieckim. Skromne były początki Filii — kształcenie rozpoczęło zaledwie 60 studentów na oddziale Inżynierii Lądowej (wówczas Budowlanej). Kolejne lata przynoszą dość istotne zmiany w rozwoju liczbowym studentów, powstają nowe kierunki kształcenia kadr inżynierskich dla potrzeb rozwijającej się gospodarki narodowej, szczególnie Płocka, jego regionu i województwa warszawskiego, o czym świadczy poniższe zestawienie:

Rok	Liczba studentów poszczególnych oddziałów wg stanu z 31.XII.73 r.			Studia wieczorowe	Razem
	Oddział Chemiczny	Oddział Inż. Ląd.	Oddział Mech.		
1967	—	60	—	—	60
1968	—	115	63	—	178
1969	—	178	189	—	367
1970	37	234	236	—	507
1971	91	317	354	—	762
1972	106	300	321	46	773
1973	152	358	325	101	936

Na podstawie dokumentów o rekrutacji na studia w Filii P. W. w Płocku stwierdzić można, że główną bazę rekrutacyjną stanowi młodzież szkół średnich ogólnokształcących i technicznych (wg kolejności) miasta Płocka, powiatu płockiego, gostynińskiego, sierpeckiego, sochaczewskiego, ciechanowskiego, płońskiego, mławskiego, żuromińskiego i w mniejszym stopniu pozostałych powiatów województwa warszawskiego. Filia P. W. w Płocku znalazła sobie również uznanie młodzieży z innych województw takich jak bydgoskie, łódzkie, kielec-

kie, lubelskie, olsztyńskie i miasta stołecznego Warszawy. Nie ma obecnie takiego regionu kraju, którego przedstawiciele nie studiowaliby w naszej uczelni, oczywiście stanowią oni jeszcze bardzo niewielki odsetek w stosunku do liczby studentów województwa warszawskiego.

W roku akademickim 1972/73, zgodnie z zapotrzebowaniem społecznym, rozszerzone zostały formy kształcenia kadr inżynierskich przez Filię P. W. w Płocku poprzez wprowadzenie studiów wieczorowych dla pracujących na

dwóch kierunkach — inżynierii lądowej i na oddziale mechanicznym. Z tej formy kształcenia korzysta aktualnie 101 pracowników różnych plockich zakładów przemysłowych. Zajęcia odbywają się cztery razy w tygodniu od godz. 16 do 21. Istnieją możliwości zwiększenia liczby studentów na studiach wieczorowych, ale wykorzystanie tej możliwości jest uzależnione od odpowiedniej polityki kadrowej zakładów i instytucji przemysłowych Płocka i regionu.

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu społecznemu, o ile zaistnieją warunki, planujemy w najbliższym czasie powiększenie liczby absolwentów, dążymy do stworzenia nowych form kształcenia i wprowadzenia nowych rodzajów studiów, a mianowicie: inżynierskie studia wieczorowe dla chemików, studia wyrównujące do stopnia magisterskiego oraz studia podyplomowe. Czynione są już obecnie starania o uruchomienie nowego kierunku na studiach dziennych i powołania do życia oddziału elektrotechnicznego.

Głównym zadaniem istniejącej od siedmiu lat Filii P. W. w Płocku jest kształcenie i wychowywanie kadr inteligencji technicznej oraz prowadzenie badań naukowych dla potrzeb gospodarki narodowej przy ścisłym współdziałaniu przemysłu z uczelnią. Realizując te zadania wykształciliśmy do tej pory 229 inżynierów specjalistów z dziedziny budownictwa i mechaniki. Pierwsi absolwenci IL w liczbie 43 osób, opuścili mury naszej uczelni w 1971 roku! W roku później liczba absolwentów wyniosła 61 osób, po ukończeniu studiów na oddziale Inżynierii Lądowej i na oddziale Mechanicznym. W 1973 roku, po ukończeniu studiów w Filii, dyplomy Politechniki Warszawskiej uzyskało 15 absolwentów z tych samych kierunków. Pierwsi inżynierowie specjalizujący się w zakresie technologii ropy naftowej i tworzyw sztucznych zasilają przemysł chemiczny w bieżącym roku, oprócz oczywiście dotychczasowych kierunków prowadzonych w Filii P.W. Wielu absolwentów naszej uczelni pracuje z powodzeniem w licznych zakładach przemysłowych Płocka, województwa i kraju. Wielu młodych inżynierów z Filii realizuje hasło „budowy drugiej Polski” na licznych budowach. Niektórzy z nich pełnią kierownicze i odpowiedzialne funkcje w swoich zakładach pracy.

Począwszy od roku akademickiego 1973/1974 Filia P. W. w Płocku podobnie jak i inne wydziały uczelni macierzystej oraz pozostałe politechniki w kraju, prowadzi jednolity system studiów magisterskich. Absolwenci naszej

uczelni, po zakończeniu studiów i napisaniu (wykonaniu) pracy magisterskiej, otrzymują dyplomy magistrów inżynierów Politechniki Warszawskiej.

W Filii P. W. w Płocku zajmuje się działalnością naukową, dydaktyczno-wychowawczą wielu wybitnych specjalistów różnych dziedzin wiedzy technicznej. Oprócz kształcenia kadr inżynierskich, pracownicy naukowo-dydaktyczni prowadzą różne badania naukowe w ramach coraz ściślejszej współpracy uczelni z zakładami przemysłowymi i budowlanymi Płocka, a w szczególności z MZRiP FMZ, PPBU. Ale początki rozwoju kadrowego Filii nie były łatwe i nie są do chwili obecnej ostatecznie rozwiązane. Z chwilą powstania uczelni w Płocku — 1967 rok — zatrudnionych było zaledwie 14 pracowników, w tym tylko pięciu pracowników naukowo-dydaktycznych. Obecnie w Filii zatrudnionych jest ogółem 349 pracowników, a w tym 104 nauczycieli akademickich.

Pierwszym kierownikiem Filii był prof. dr inż. Edward Kowalczyk, którego praca przyczyniła się do zorganizowania i umocnienia Filii w jej początkowej fazie rozwoju. W latach 1969—1971 funkcję kierownika Filii pełnił doc. dr inż. Andrzej Gajewski, który w 1968 roku zorganizował Oddział Mechaniczny w Filii, jako drugi kierunek kształcenia, obok już działającego Oddziału Inżynierii Lądowej. W okresie 1971—1973 Pełnomocnikiem Rektora P. W. do spraw Filii był prof. dr hab. Władysław Lenkiewicz, pełniący uprzednio funkcję kierownika Oddziału Inżynierii Lądowej. Od września 1973 roku kieruje działalnością Filii doc. dr inż. Andrzej Bukowski, który był od 1969 roku organizatorem i kierownikiem trzeciego Oddziału w naszej uczelni — Oddziału Chemicznego. Funkcje kierownika Oddziału Inżynierii Lądowej pełnili kolejno: doc. dr inż. Zdzisław Pawłowski, prof. dr hab. Wł. Lenkiewicz i od 1971 roku doc. dr inż. Andrzej Gomuliński.

Kierownikami Oddziału Mechanicznego byli: doc. dr inż. Andrzej Gajewski, doc. dr inż. Eugeniusz Górski, doc. dr inż. Ryszard Smereczyński i od września 1973 r. jest doc. dr inż. Jerzy Jeleńkowski.

Kierownikiem Oddziału Chemicznego był doc. dr inż. Andrzej Bukowski a od września 1973 r. funkcję tę pełni doc. dr inż. Janusz Pysiak.

Powstanie, istnienie i rozwój Filii P. W. w Płocku należy zaliczyć do jednego z większych osiągnięć Płocka i województwa warszawskiego w okresie 30-lecia Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Opracował ADOLF PANEK